
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto Il D.lgs. n. 297/1994; 

Vista la legge n. 124/1999; 

Vista la legge n. 296/2006 e, in particolare, l’art. 1, comma 605, lettera c), ove si prevede 

che “[…] Con effetto dalla data di entrata in vigore della presente legge le 

graduatorie permanenti di cui all'articolo 1 del decreto-legge 7 aprile 2004, n. 97, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 4 giugno 2004, n. 143, sono trasformate 

in graduatorie ad esaurimento”; 

Visto il D.M. n. 235 del 01.04.2014, con il quale è stato disposto l’aggiornamento delle 

Graduatorie ad Esaurimento per il personale docente ed educativo per gli anni 

scolastici 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017 ed i successivi D.M. con i quali sono 

state disciplinate le consuete operazioni annuali relative alle Graduatorie ad 

Esaurimento; 

Visti i propri decreti di pubblicazione delle Graduatorie ad Esaurimento del personale 

docente ed educativo di ogni ordine e grado, valide per il triennio 2014/2017, prot. 

n. 5308 del 25.08.2014, n. 4820 del 20.07.2015, n. 6206 del 19.10.2016; 

Visti i propri decreti, prot. n. 6113 del 14.10.2016 e prot. n. 4920 del 14.09.2017, con i 

quali è stato disposto l’inserimento, con riserva, nelle Graduatorie ad Esaurimento 

della docente Favazza Maria, C.d.C. A013 (=A034), in esecuzione del decreto n. 

5747/2016 REG.PROV.CAU. (n. 10668/2015 REG.RIC.) emesso dal Tar per il Lazio, 

Sez. Terza Bis; 

Vista la legge n. 21 del 25.02.2016 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 

n. 210 del 30.12.2015, ove è stato stabilito che “Il termine per l’aggiornamento delle 

Graduatorie ad esaurimento di cui all’art. 1, comma 605, lettera c), della legge 296 

del 27 dicembre 2006, già aggiornate per il triennio 2014/2017, è prorogato all’a.s. 

2018/2019 per il triennio successivo”;  

Visti i propri decreti, prot. n. 4263 del 31.07.2017 e prot. n. 4766 del 02.08.2018, con i 

quali sono state pubblicate le Graduatorie ad Esaurimento definitive del personale 

docente ed educativo di ogni ordine e grado per il triennio 2014/2017, valide per 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

2 

 

gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 in virtù della proroga prevista dalla legge 

n. 21 del 25.02.2016; 

Visto Il D.M. n. 374/2019, di aggiornamento delle graduatorie ad esaurimento e della 

prima fascia delle graduatorie di circolo e di istituto del personale docente ed 

educativo con validità per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022; 

Visti i propri decreti di pubblicazione delle Graduatorie ad Esaurimento definitive del 

personale docente ed educativo di ogni ordine e grado per il triennio 2019/2022, 

prot. n. 4680 del 01.08.2019, n. 4345 del 11.07.2020, n. 8897 del 27.07.2021; 

Visto  il D.M. n. 60 del 10 marzo 2022, concernente l’aggiornamento delle Graduatorie ad 

Esaurimento per il triennio scolastico 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025; 

Visti i propri decreti di pubblicazione delle Graduatorie ad Esaurimento per il triennio 

2022/2025, prot. n. 8189 del 21.06.2022 e prot. n. 14.07.2023; 

Visto il testo del decreto-legge n. 126/2019, coordinato con la legge di conversione n. 

159/2019 recante: «Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 

reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti», in particolare l’art. 1 quinquies che stabilisce che “al fine di salvaguardare 

la continuità didattica nell’interesse degli alunni, il Ministero dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca provvede, nell’ambito e nei limiti dei posti vacanti e 

disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1, quando 

notificate successivamente al ventesimo giorno dall’inizio delle lezioni nella regione 

di riferimento, trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati 

con i docenti di cui al comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con 

termine finale fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché modificando 

i contratti a tempo determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in modo 

tale che il relativo termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico 

Tenuto 

conto 

che il predetto inserimento nelle Graduatorie ad Esaurimento è stato disposto nelle 

more della definizione del giudizio di merito, con espressa salvezza di revocare, 

annullare e rettificare tale inserimento nel caso di esito del contenzioso favorevole 

all’amministrazione; 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X - Ambito territoriale di Siracusa 

 

 

Viale Tica n° 149 – 96100 Siracusa - Tel. 0931/447111  

E-mail: usp.sr@istruzione.it - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it - www.sr.usr.sicilia.it  

3 

 

Vista la sentenza n. 2064/2023 REG.PROV.COLL. (N. 10668/2015 REG.RIC), con la quale il 

Tar per il Lazio ha definitivamente respinto il ricorso, proposto, fra gli altri, dalla 

docente Favazza Maria, ordinandone l’esecuzione all’autorità amministrativa; 

Effettuata la comunicazione di avvio al procedimento ai sensi dell’art. 7 della legge 241/1990; 

Ritenuto di dover dare esecuzione alla predetta sentenza; 

 

DECRETA 

In esecuzione della sentenza n. 2064/2023 (N. 10668/2015 REG.RIC), il depennamento dalle 

Graduatorie ad esaurimento della scuola secondaria di secondo grado, nonché dalle relative 

Graduatorie di istituto di prima fascia della docente Favazza Maria, C.d.C. A034. 

Conseguentemente, i Dirigenti Scolastici provvederanno al depennamento dalla prima fascia nelle 

graduatorie d’istituto ove risulti inserita la summenzionata docente, previa notifica del presente 

provvedimento all’interessata. Provvederanno, altresì, agli adempimenti di propria competenza in 

applicazione della legge n. 159/2019. 

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali rettifiche ed 

integrazioni che dovessero rendersi necessarie. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi previsti dalla normativa vigente. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio X – A.T. di Siracusa 

Luisa Giliberto 

mailto:usp.sr@istruzione.it
mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
http://www.sr.usr.sicilia.it/

		2024-06-10T14:20:23+0200
	Luisa Giliberto


		2024-06-11T12:33:38+0200
	protocollo




